


**▶ AGENDA**

▶ **BOLSONARO.** O presidente Jair Bolsonaro recebe, no Palácio do Planalto, o ministro do Tribunal de Contas da União (TCU) João Augusto Nardes.

▶ **GUEDES E CAMPOS NETO.** O ministro da Economia, Paulo Guedes, e o presi-

dente do Banco Central, Roberto Campos Neto, participam de uma série de compromissos relacionados à Reunião Anual do Fundo Monetário Internacional 2020. Campos Neto ainda dá palestra em evento promovido pela XP Investimentos.

▶ **IBC-BR.** O Banco Central publica seu Índice de Atividade Econômica (IBC-Br) referente a agosto.

▶ **ESTABILIDADE FINANCEIRA.** O Banco Central divulga o Relatório de Estabilidade Financeira (REF) referente ao primeiro semestre de 2020.

**DESTAQUES DO ESTADÃO E PRINCIPAIS FATOS DIVULGADOS PELA IMPRENSA**

ANO 29 - Nº 7288

WWW.BROADCAST.COM.BR

15/10/2020

# 82% dos municípios não veem condições de retomar as aulas

TABA BENEDICTO/ESTADÃO CONTEÚDO


A maioria das cidades do País acredita que não há condições sanitárias de retomar as aulas presenciais este ano, mais de seis meses após o fechamento das escolas por causa da pandemia de covid-19. Segundo pesquisa da Confederação Nacional dos Municípios (CNM), obtida pelo jornal *O Estado de S. Paulo*, 82% das 3.988 prefeituras consultadas - onde estão 31,4 milhões de estudantes da educação básica - se manifestaram contra a volta às aulas.

Apenas 677 municípios afirmaram ter condições de reabrir as instituições de ensino ainda este ano, desde que haja indicação nesse sentido por parte de autoridades sanitárias diante do menor contágio, ou se houver oferta de vacina que permita o retorno com segurança. A volta às aulas é um dos principais pontos de controvérsia na retomada gradual das atividades no pós-pandemia. Há a preocupação em evitar a reaceleração do contágio, mas também o temor de que os alunos fora da sala de aula fiquem prejudicados de forma permanente.

## Elogio a Bolsonaro na TV viola Constituição, dizem especialistas

Os elogios ao presidente Jair Bolsonaro durante o jogo entre Brasil e Peru, transmitido anteontem pela TV Brasil, podem configurar crime de responsabilidade ou improbidade administrativa por

parte dos gestores da emissora estatal. Para especialistas ouvidos pelo jornal *O Estado de S. Paulo*, os agrados na transmissão afrontam o princípio da impessoalidade previsto na Constituição.

## Moody's indica que pode reduzir nota de crédito do País

A analista responsável pelo Brasil na Moody's Investors Service, Samar Maziad, indicou que a agência pode reduzir a nota de crédito do País se a agenda de ajustes fiscais não for retomada ainda

neste ano ou no início de 2021. "Se o apoio a reformas diminuir, haverá impacto negativo em nosso cenário", disse a analista, que manifestou preocupação com o crescimento da dívida pública.

**▶ MANCHETES DO DIA**

**O ESTADO DE S. PAULO (SP):**  
82% dos municípios não veem condições de retomar as aulas

**FOLHA DE S. PAULO (SP):**  
STF tem maioria para manter ordem de prisão de traficante

**VALOR ECONÔMICO (SP):**  
Agenda privada sustentável supre omissões do governo

**O GLOBO (RJ):**  
Maioria do STF vota para manter prisão de traficante

**ZERO HORA (RS):**  
Empresas gaúchas ampliam participação na bolsa e movimentam R\$ 4,38 bilhões

**A TARDE (BA):**  
Zé Neto e Colbert Martins estão empatados em Feira

**JORNAL DO COMMERCIÓ (PE):**  
Vacina pode chegar até janeiro de 2021

**THE NEW YORK TIMES (EUA):**  
Advertência dos conselheiros de Trump sobre venda alimentada por vírus

**THE WALL STREET JOURNAL (EUA):**  
Onda de fortes ganhos do Goldman Sachs continua no terceiro trimestre

**FINANCIAL TIMES (RU):**  
Austeridade não é inevitável para restaurar finanças públicas, diz FMI

**SÜDDEUTSCHE ZEITUNG (ALE):**  
Regras mais rígidas para pontos críticos de contaminação

**EL PAÍS (ESP):**  
Supremo confirma que PP lucrou com o caso Gürtel

**Boas notícias para o mercado de energia!**

Conheça o Broadcast Energia!  
A melhor fonte de informações para sua tomada de decisão!


**broadcast**  
energia

WWW.BROADCASTENERGIA.COM.BR





## Brasil terá déficit até 2025, prevê FMI

O aumento emergencial de gastos públicos, adotado pelo governo para combater a profunda recessão provocada pela pandemia do novo coronavírus, deve levar o Brasil a registrar déficits primários até 2025, quando atingirá um resultado negativo de 0,1% do Produto Interno Bruto (PIB), segundo previsão do Fundo Monetário Internacional (FMI) revelada ontem. De acordo com a entidade, o indicador deve saltar de um resultado negativo, como proporção do

PIB, de 1% em 2019 para 12% neste ano. Em abril, o Fundo estimava que o déficit primário em 2020 atingiria 5,2% do PIB. Com a melhora do quadro econômico no próximo ano, haverá redução de gastos públicos, dado que o PIB deverá passar de uma queda de 5,8% em 2020 para crescimento de 2,8% em 2021, na visão do FMI. Ainda assim, o déficit deve atingir 3,1% do PIB em 2021. O indicador então deve baixar para 2,0% em 2022, 1,3% em 2023, 0,6% em 2024 e 0,1% em 2025.

### Bolsonaro pede R\$ 10 bilhões em crédito extra ao Congresso

O presidente Jair Bolsonaro pediu ao Congresso Nacional um reforço de caixa. O governo quer a liberação de um crédito extra que soma cerca de R\$ 10 bilhões. Os projetos de lei com a solicitação foram enviados ao Legislativo e serão publicados hoje no *Diário Oficial da União*.

Um dos projetos de lei tem valor de R\$ 6,2 bilhões para cobrir despesas da Presidência, de sete ministérios e da Advocacia-Geral da União. O outro projeto, de R\$ 3,8 bilhões, deverá distribuir recursos entre diversos ministérios.

### Ricardo Eletro inicia o maior plano de recuperação do varejo

FABIO MOTTA/ESTADÃO CONTEÚDO/05-06-2012



A varejista **Ricardo Eletro**, que pertence ao grupo Máquina de Vendas, apresentou anteontem a minuta do seu plano de recuperação judicial. O processo será o maior já realizado no setor de varejo. Com dívidas de cerca de R\$ 4 bilhões e 20 mil credores, a empresa fechou 400 lojas e está tentando transformar o negócio em uma plataforma digital. O pedido de recuperação da Ricardo Eletro foi aprovado pela Justiça em agosto. A varejista propõe deságio de 85% nos débitos.

### Setor de serviços registra alta pelo terceiro mês seguido

O volume de serviços prestados no País teve uma expansão de 2,9% na passagem de julho para agosto, segundo os dados mensais do IBGE, divulgados ontem. Impulsionados pela flexibilização das medidas de isolamento social, os serviços acumularam um crescimento de 11,2% nos últimos três meses.

Ainda que insuficiente para cobrir o tombo de 19,8% registrado entre fevereiro e maio, o resultado mostra uma reação recente nos segmentos de serviços prestados às famílias e de transportes.

#### ► MERCADO FINANCEIRO

### Dólar avança a R\$ 5,5986; Índice Bovespa sobe 0,84%

A piora no exterior, com os investidores vendo um acordo por mais estímulos nos EUA cada vez mais distante e diante da crescente preocupação com uma segunda onda de covid-19 na Europa, contaminou o desempenho de parte dos ativos domésticos ontem. Não por acaso, o dólar voltou a subir diante do real e chegou a superar R\$ 5,60 na máxima, encerrando o dia com valorização de 0,36%, a R\$ 5,5986.

Os juros futuros, que vinham em queda devido às recentes medidas do Banco Central e do Tesouro Nacional, terminaram não muito longe dos ajustes, alinhados ao aumento da cautela nos mercados internacionais. A taxa do contrato de Depósito Interfinanceiro (DI) para janeiro de 2023 encerrou em 4,550%, de 4,605% na véspera.

Contagiadadas pelo mau humor generalizado, as principais bolsas americanas recuaram pelo segundo pregão consecutivo. Em Wall Street, Dow Jones caiu 0,58%, S&P 500 cedeu 0,66% e Nasdaq registrou baixa de 0,80%.

A exceção foi, mais uma vez, o Índice Bovespa, que voltou a se aproximar dos 100 mil pontos. O indicador encerrou a sessão de ontem em alta de 0,84%, aos 99.334,43 pontos, com giro financeiro de R\$ 45,7 bilhões - turbinado por vencimentos de opções e do índice futuro.

#### ► DESTAQUES DA IMPRENSA

##### PARA CABER NO ORÇAMENTO, RENDA CIDADÃ DEVE ENCOLHER

PARA ENCAIXAR O RENDA CIDADÃ NO ORÇAMENTO, O GOVERNO DISCUTE A POSSIBILIDADE DE DIMINUIR O NÚMERO DE PESSOAS A SEREM ATENDIDAS EM 3 MILHÕES, INFORMA A FOLHA DE S.PAULO. A ESTIMATIVA INICIAL DOS LÍDERES DO GOVERNO NO CONGRESSO ERA QUE O PROGRAMA ALCANÇASSE 6 MILHÕES A MAIS DE PESSOAS QUE AS 14 MILHÕES ATENDIDAS PELO BOLSA FAMÍLIA. AS DIFICULDADES EM ENCONTRAR RECURSOS, NO ENTANTO, LEVARAM O GOVERNO A ESTUDAR A REDUÇÃO DO PROGRAMA. COM O CORTE DE 3 MILHÕES DE PESSOAS, SERIAM NECESSÁRIOS R\$ 17,5 BILHÕES ACIMA DO ORÇAMENTO DISPONÍVEL, ANTE R\$ 49,5 BILHÕES DA PREVISÃO INICIAL.

#### ► INDICADORES

|                              |                       |
|------------------------------|-----------------------|
| SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL      | R\$ 1.045,00          |
| IPCA-IBGE - OUTUBRO          | 0,64%                 |
| IGPM-FGV - 1ª PRÉVIA/OUTUBRO | 1,97%                 |
| IPC-FIPE - 1ª QUAD./OUTUBRO  | 1,06%                 |
| TR PRÉ (13/10)               | 0,0000%               |
| TBF (13/10)                  | 0,1845%               |
| IBOVESPA (14/10)             | 0,84%; R\$ 45,908 BI  |
| POUPANÇA NOVA (15/10)        | 0,1159%               |
| CDB PRÉ 30 DIAS (14/10)      | 0,01857/0,0188        |
| CDB PRÉ 61 DIAS (14/10)      | 0,01888/0,01906       |
| CDI ACUMULADO MÊS (14/10)    | 0,07%                 |
| CDI ANUALIZADO (14/10)       | 1,90%                 |
| DÓLAR COMERCIAL (14/10)      | R\$ 5,5976/R\$ 5,5986 |
| DÓLAR TURISMO (14/10)        | R\$ 5,5730/R\$ 5,7470 |
| EURO TURISMO (14/10)         | R\$ 6,4830/R\$ 6,7670 |
| DÓLAR PAPEL SP (14/10)       | R\$ 5,6700/R\$ 5,7700 |

**QUER TER O MERCADO FINANCEIRO NA PALMA DA SUA MÃO?**  
Baixe agora o novo aplicativo

**broadcast+** Informações confiáveis  
Decisões melhores

App Store

Google Play

ACESSE: [WWW.BROADCAST.COM.BR](http://WWW.BROADCAST.COM.BR)



## Vice-líder do governo Bolsonaro no Senado esconde dinheiro na cueca

O vice-líder do governo Jair Bolsonaro no Senado, **Chico Rodrigues** (DEM-RR), alvo de operação da Polícia Federal ontem em Boa Vista, escondeu dinheiro na cueca durante a abordagem dos policiais. A investigação, sob sigilo, apura desvios de recursos públicos destinados ao combate à pandemia de covid-19, oriundos de emendas parlamentares. A ordem de busca e apreensão foi autorizada pelo ministro do Supremo Tribunal Federal Luís Roberto Barroso. Segundo fontes que tiveram acesso a informações da investigação, foram encontrados R\$ 30 mil dentro da



AGÊNCIA SENADO-09/03/2020

cueca de Rodrigues. Ao todo, os valores descobertos na casa do senador chegariam a R\$ 100 mil. Em nota, Rodrigues disse ter “um passado limpo e uma vida decente” e estar “tranquilo com o fato ocorrido hoje em minha residência”.

## Senador minimiza erros no currículo de Kassio Marques

O senador Eduardo Braga (MDB-AM) minimizou ontem as inconsistências no currículo do desembargador Kassio Marques, indicado para o Supremo Tribunal Federal (STF) pelo presidente Jair Bolsonaro. O parlamentar apresentou ontem o relatório que vai embasar a avaliação da Comissão de Constituição e Justiça do Senado, responsável por sabatar o escolhido. A sabatina está marcada para a quarta-feira, 21.

Marques apresentou uma pós-graduação em Contratação Pública, pela Universidad de La Coruña. A instituição espanhola informou, no entanto, que não oferece esse curso e que o desembargador passou cinco dias na instituição. O magistrado disse que foi um “erro de tradução” e que não quis se referir à pós-graduação. Braga atribui a polêmica a uma “confusão semântica”.

## Governo Doria estima economia de R\$ 7 bilhões com pacote

O governo paulista estima que o pacote fiscal, em tramitação na Assembleia Legislativa do Estado (Alesp), resulte em R\$ 7 bilhões a mais para os cofres estaduais - na proposta original, a previsão era conseguir R\$ 8,8 bilhões para sanar a previsão de déficit no orçamento. “Este valor poderá ser revisado, considerando que a implementação

das medidas, autorizadas pela Alesp, requer atos e decretos”, afirmou o Palácio dos Bandeirantes, por meio de nota. Na madrugada de ontem, a Alesp aprovou o texto-base do pacote proposto pelo governador João Doria (PSDB), com placar de 48 votos a 37. O governo recebeu autorização para extinguir cinco estatais e alterar impostos.

## INTERNACIONAL

### Para conter nova onda, França impõe toque de recolher

O presidente da França, Emmanuel Macron, decretou ontem um toque de recolher noturno (das 21h às 6h) em nove cidades do país, incluindo Paris, por pelo menos um mês, para tentar conter um novo aumento do número de casos de covid-19. A medida, que vale a partir de amanhã, deverá afetar quase um terço dos 67 milhões de franceses. “A situação é preocupante, mas não está fora de controle. Estamos vivendo uma segunda onda que está afetando toda a Europa”, disse Macron. Além da França, Alemanha, Portugal e Espanha também já adotaram novas medidas restritivas.

### Número de novos casos sobe em 39 Estados americanos

Trinta e nove dos 50 Estados americanos (78%) registram alta nos casos de covid-19, nos níveis mais altos desde agosto. Os novos contágios têm aumentado com a chegada do frio, principalmente no nordeste e no meio-oeste do país. Ao mesmo tempo, para aliviar a pressão sobre o presidente Donald Trump, a Casa Branca discute a liberação das atividades para que o país consiga imunidade de rebanho, método considerado arriscado e de eficácia questionável pela comunidade científica. De acordo com números do Covid Tracking Project, um banco de dados colaborativo, o total de novos casos saltou 21% em 14 dias. Anteontem, foram registradas 54.512 infecções. As internações pela doença também não param de subir: 36.051 pessoas deram entrada em hospitais com covid-19 anteontem, o maior número desde 29 de agosto.

### Trump defende urnas falsas de republicanos na Califórnia

O presidente Donald Trump defendeu ontem os republicanos da Califórnia que instalaram mais de 50 urnas falsas rotuladas de “oficiais”, uma prática considerada ilegal pela Justiça. “Lutem com vontade, republicanos duros”, escreveu Trump no Twitter, citando a ordem de remoção das urnas não autorizadas.

A cobertura, os impactos e os bastidores do cenário político, em Tempo Real





## STF forma maioria para confirmar ordem de prisão de André do Rap

Alvo de forte pressão social e críticas após a soltura de um dos traficantes mais perigosos do País, a maioria dos ministros do Supremo Tribunal Federal (STF) decidiu ontem seguir a decisão do presidente da Corte, **Luiz Fux**, mantendo a prisão preventiva de André do Rap. O líder do Primeiro Comando da Capital (PCC) acabou solto graças a uma liminar concedida na sexta-feira pelo ministro Marco Aurélio Mello. Quando Fux revogou a medida, o traficante já havia deixado a cadeia e agora está foragido. O placar está em seis a zero, e quatro ministros ainda precisam



se pronunciar. Nas mais de quatro horas de sessão, os ministros que votaram demonstraram apoio a Fux, mas ressaltaram que o presidente da Corte, em situações normais, não tem o direito de cassar decisões dos colegas.

## AGU quer maior excludente de ilicitude sobre homofobia

A Advocacia-Geral da União (AGU) pediu anteontem ao Supremo Tribunal Federal que reconheça uma série de excludentes de ilicitude em casos de homofobia e transfobia. José Levi, chefe do órgão do governo que atua junto ao Poder Judiciário, quer que a Corte esclareça “que não só a liberdade religiosa, mas a própria liberdade de expressão (englobando a manifestação artística, científica ou profissional), respalda a possibilidade de manifestação não aviltante a propósito da moralidade sexual”. Além disso, a AGU pede que haja uma “compreensão exata de quais expressões religiosas podem ser consideradas preconceituosas”. Segundo Levi, “o exercício pleno de viver conforme princípios religiosos envolve outros comportamentos que não foram considerados na decisão” que criminalizou a homotransfobia.

### ► DESTAQUES DA IMPRENSA

**PREFEITURA MATRICULA CRIANÇAS EM CRECHES EM OBRAS EM SÃO PAULO**  
A GESTÃO DE BRUNO COVAS (PSDB) EM SÃO PAULO ESTÁ MATRICULANDO CRIANÇAS EM CRECHES DE FORMA COMPULSÓRIA, SEM AVISO OU AUTORIZAÇÃO DOS RESPONSÁVEIS E, EM ALGUNS CASOS, EM UNIDADES QUE AINDA ESTÃO EM CONSTRUÇÃO, SEGUNDO A FOLHA DE S. PAULO. A MEDIDA, DE ACORDO COM FUNCIONÁRIOS DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL, TEM O OBJETIVO DE MANIPULAR OS DADOS PARA DIMINUIR ARTIFICIALMENTE O DÉFICIT DE VAGAS EM CRECHES. EM MUITOS CASOS, CRIANÇAS ESTÃO SENDO MATRICULADAS EM UNIDADES LONGE DE CASA. EM NOTA, A PREFEITURA NEGOU IRREGULARIDADES NO PROCESSO DE MATRÍCULAS.

## Novo coronavírus mata mais 716 pessoas no País

O balanço de ontem do consórcio de imprensa que compila dados das secretarias estaduais de Saúde mostra que o novo coronavírus matou mais 716 pessoas no Brasil, com novas 26.675 infecções confirmadas. Com isso, o total de mortes desde o início da pandemia de

covid-19 subiu a 151.779, com 5.141.498 casos registrados.

A média móvel diária de mortes, que considera períodos de sete dias e elimina distorções estatísticas, ficou ontem em 496, praticamente estável em relação à véspera (499).

## ESPORTES

### Palmeiras demite Luxemburgo após terceira derrota seguida

O Palmeiras demitiu o técnico Vanderlei Luxemburgo no fim da noite de ontem, horas após a equipe perder pela terceira vez seguida no Campeonato Brasileiro. Desta vez, a derrota foi para o Coritiba, por 3 a 1, no Allianz Parque. Com o resultado, o time paranaense deixou a zona de rebaixamento. Já o Palmeiras ficou na sétima posição. Luxemburgo estava no clube desde o fim de 2019 e conquistou o Paulistão deste ano. Ainda ontem, o líder do campeonato Atlético Mineiro empatou em 1 a 1 com o Fluminense, em Belo Horizonte. Já o Internacional, vice-líder, ganhou do Sport por 5 a 3, no Recife.

### Corinthians volta a vencer e deixa a zona de rebaixamento

Na estreia do técnico Vagner Mancini, o Corinthians venceu o Atlético Paranaense por 1 a 0, ontem à noite, em Curitiba. O gol da vitória foi marcado por Everaldo aos 49 minutos do segundo tempo, e ainda precisou de análise do árbitro de vídeo para confirmar se não havia impedimento no lance. Com a primeira vitória em seis jogos, o Corinthians deixou a zona de rebaixamento e saltou para a 14ª posição na tabela do Brasileirão. O Atlético fez o caminho inverso: caiu para 18º e entrou na faixa de descenso.

Ainda pela 16ª rodada, o Santos foi superado na Vila Belmiro pelo Atlético Goianiense, por 1 a 0, enquanto o Grêmio venceu o Botafogo por 3 a 1, em Porto Alegre. Hoje, o Flamengo recebe o Red Bull Bragantino, no Maracanã, às 20h; e Goiás e Bahia se enfrentam em Goiânia, no mesmo horário.

### Pela Copa do Brasil, Fortaleza e São Paulo empatam em 3 a 3

Fortaleza e São Paulo empataram em 3 a 3, ontem à noite, na capital cearense, na abertura das oitavas de final da Copa do Brasil. Com dois jogadores expulsos, o time da casa segurou o 3 a 2 até os acréscimos, quando Brenner empatou.

